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BUDOWY KOPALŃ I OCHRONY POWIERZCHNI 
W 40-LECIU POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W GLIWICACH

W roku 40-lecia Politechniki Śląskiej podjęto próbę możliwie wiernego 
odtworzenia faktów i wydarzeń związanych z utworzeniem oraz rozwojem In
stytutu Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni, ujmując je w 
zwięzłą monografię. Niniejsza monografia ma na celu przybliżenie czytel
nikowi dziejów oraz szerokiego i wielowątkowego zakresu działalności te
goż Instytutu a jednocześnie jest ona wyrazem szacunku i pamięci tych, 
którzy tworzyli oraz tworzą jego historię.

UTWORZENIE I ROZWÓJ INSTYTUTU

Instytut Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni został po
wołany 1971-10-01 na Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej.

Podstawową jednostką wchodzącą w skład powołanego Instytutu stanowiła 
dawna Katedra Górnictwa II kreowana na Wydziale Górniczym Politechniki 
Śląskiej w październiku 1951 roku, a przemianowana później na Katedrę Bu
downictwa Podziemnego Kopalń. Organizatorem Katedry i pierwszym jej Kie
rownikiem był prof. zw. mgr inż. J ó z e f  G a l a n k  ax^.

Program nauczania i prac naukowo-badawczych uwzględniał następującą 
problematykę:
- głębienie szybów,
- technikę wykonywania wyrobisk udostępniających i specjalnych,
- mechanikę górotworu,
- obudowę wyrobisk górniczych,
- wiertnictwo.

Do roku 1960 obsadę Katedry stanowili: 1 profesor, 3 asystentów, 1 la
borant oraz 1 osoba pełniąca funkcję pomocy do prac dydaktycznych a zara-

x Tytuły i stopnie nauk.owe podano w zasadzie wg stanu z roku 1984 bez 
względu na okres, w którym zostały uzyskane. Tytuły i stopnie właściwe 
dla danego okresu stosuje się jedynie w przypadkach dokumentowania fak
tów historycznych lub gdy w treści jest zawarta chronologia rozwoju 
pracownika.
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zem maszynistki. W tych początkowych latach asystentami byli: mgr inż. 
Jerzy Stobiński (1956 do 1959) i mgr inż. Zbigniew Krzyszkowiak (1954- 
-1958 r.).

Na pół etatu lub na godzinach zleconych zatrudnieni byli mgr inż. Ka
zimierz Pawłowicz (1952-1961), który prowadził zajęcia dydaktyczne z tech
niki strzelniczej, mgr inż. Jan Daniek wykłady z wiertnictwa oraz mgr inż. 
Józef Sztelak, który wykładał przedmiot - zagadnienia wodne. Od tamtych 
lat Prof. dr hab. inż. J. Sztelak prowadzi nieprzerwanie wykłady na Wy
dziale Górniczym Politechniki Śląskiej z przedmiotu hydrogeologia i za
grożenia wodne w górnictwie.

W latach 1967 do 1970, a następnie w latach 1971 do 1974 w Instytucie 
w ramach godzin zleconych i pół etatu jako docent kontraktowy prowadził 
zajęcia dydaktyczne z budownictwa podziemnego kopalń Prof. dr hab. inż. 
Kazimierz Rułka. Z tego też przedmiotu w latach 1978-1982 w ramach go
dzin zleconych prowadził także wykłady Prof. dr hab. inż. Józef Małoszew- 
ski. W pierwszym okresie Katedra nie dysponowała odpowiednim zapleczem 
naukowo-badawczym.

Pierwsze stoiska laboratoryjne zaczęto organizować w 1958 roku w czę
ści hali technologicznej przeznaczonej na laboratorium dla Katedry Budow
nictwa Podziemnego Kopalń. Organizacją i wyposażeniem laboratorium w od
powiednie stoiska naukowo-badawcze zajmowali się ówcześni asystenci a to 
Mirosław Chudek, Kazimierz Podgórski i Zenon Szczepaniak.

Pierwsze prace dyplomowe, którymi kierował prof. mgr inż. J. Galanka, 
wykonano w 1954 roku. Pierwszymi dyplomantami Katedry byli: Adamczyk Kon
rad, Dobrakowski Włodzimierz, Grodzki Włodzimierz, Kozłowski Bolesław, 
Kutkowski Benedykt, Lachman Karol, Mańka Ludwik, Marczak Zdzisław, Misiąg 
Franciszek, Paździora Józef, Sacher Władysław, Stobiński Jerzy, Szczepanik 
Witold, Świetliński Czesław.

Prof. J. Galanka pełnił także wiele ważkich funkcji poza pracą w Kate
drze. Między innymi był Om konsultantem w Centralnym Urzędzie Geologii 
oraz w Zjednoczeniu Wiertniczo-Geologicznym. Prof. J. Galanka był autorem 
licznych prac naukowo-badawczych, wśród których opracowana przez Niego me
toda prognozowania deformacji górotworu i powierzchni została opublikowa
na w wydawnictwie książkowym pt. "Hipoteza sklepień wspornikowych". Książ
kę tę w ostatecznej formie do druku przygotował M. Chudek, a wydana zosta
ła już po śmierci prof. Galanki. Profesor był również twórcą nowej obudo
wy dla wyrobisk korytarzowych, tzw. obudowy przyczółkowej. Ogólnie prof.
J. Galanka w swoim dorobku naukowym posiadał ponad 40 publikacji i kilka 
patentów.

Określonym dorobkiem naukowo-badawczym legitymowali się również asy
stenci prof. J. Galanki, a mianowicie M. Chudek i K. Podgórski, którzy 
wówczas opracowali metodę obliczania ciśnień poziomych na obudowę szybu 
w górotworze zawodnionym oraz metodę analityczno-graficzną sprawdzania 
wytrzymałości projektowanych obudów kamiennych.
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Przy współpracy z Instytutem Wodnym w Gdańsku M. Chudek wspólnie z M. 
Makowskim opracowali metodę izotopowego określania grubości obudów kamien
nych wyrobisk górniczych w warunkach in situ oraz właściwości fizykome- 
chanicznych skał. W tym czasie Z. Szczepaniak rozpoczął badania dotyczą
ce sposobów pracy różnych kształtów obudów kamiennych przy różnych sposo
bach ich obciążenia.

Zapoczątkowany przez M. Chudka, K. Podgórskiego i Z. Szczepaniaka roz
wój bazy naukowo-dydaktycznej katedry uległ przyśpieszeniu z chwilą powo
łania w 1966 roku na stanowisko jej kierownika prof. zw. dr inż. Marcina 
Boreckiego a na Jego zastępcę do spraw naukowych, obecnego dyrektora In
stytutu, Prof. zw. dr hab. inż. Mirosława Chudka. Od tego czasu datuje 
się również dynamiczny rozwój jakościowo-ilościowy kadry dydaktyczno-nau
kowej Katedry i Jej dorobku naukowego.

Pierwszymi doktorantami Katedry, którym Rada Wydziału Górniczego nada
ła stopień doktora nauk technicznych, byli jej asystenci: M. Chudek, któ
ry obronił dysertację doktorską w 1963 roku w zakresie mechaniki górotwo
ru oraz pracę habilitacyjną w 1964 roku z dziedziny budownictwa podziem
nego, K. Podgórski, który obronił dysertację doktorską w 1964 roku oraz 
pracę habilitacyjną w 1968 roku z dziedziny mechaniki górotworu oraz Z. 
Szczepaniak, który obronił dysertację doktorską w zakresie budownictwa 
podziemnego w 1966 roku a pracę habilitacyjną w 1983 roku z dziedziny pro
jektowania kopalń.

W następnych latach prace doktorskie obroniło szereg innych osób. tj. 
zarówno pracowników Katedry jak i zatrudnionych w przemyśle. Pierwszym 
doktorem nauk technicznych spośród pracowników z przemysłu był mgr inż. 
Józef Psota - Dyrektor KWK "Piast".

W sumie w byłej Katedrze Budownictwa Podziemnego obroniło dysertacje 
doktorskie 8 osób, w tym 3 pracowników dydaktyczno-naukowych.

W 1963 roku w Katedrze utworzono Zakład Budownictwa Podziemnego Kopalń, 
którego kierownikiem został dr inż. M. Chudek. Zakład ten kierowany przez 
tę samą osobę, przemianowano w 1966 roku na Zakład Mechaniki Górotworu i 
Obudowy.

W celu realizowania prac naukowo-badawczych a także prowadzenia proce
su dydaktycznego zaprojektowano oraz urządzono w laboratorium Katedry na
stępujące stanowiska i pracownie badawcze:
- stoisko do badań obudów zmechanizowanych,
- stoisko do badań obudów stosowanych w wyrobiskach udostępniających,
- zespół stoisk do badań modelowych zachowania się górotworu w otoczeniu 
różnych typów wyrobisk górniczych,

- pracownię do określania właściwości fizykomechanicznych skał.
Pracownicy Katedry wykonali dla przemysłu górniczego i geologii oraz 

wiertnictwa 98 prac naukowo-badawczych z zakresu:
- prognozowania wpływów eksploatacji na zachowanie się górotworu i po
wierzchni w obszarach niektórych kopalń Górnośląskiego i Dolnośląskie
go Zagłębia Węglowego,
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- współpracy obudowy z górotworem,
- właściwości fizykomechanicznych skał dla potrzeb Przedsiębiorstwa Budo
wy Szybów w Bytomiu,

- głębienia szybów,
- sposobów zabezpieczenia komór po eksploatacji rud w obszarze ziemi tar- 

nogórskiej celem udostępnienia ich dla turystyki.
Ponadto pracownicy Katedry opublikowali 50 prac, wydali 2 książki i 

dwa skrypty.
Decyzją Władz Uczelni w październiku 1971 roku został powołany Insty

tut Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni, w skład którego 
weszło kilka dawnych jednostek dydaktyczno-naukowych Wydziału Górniczego 
Politechniki śląskiej, a mianowicie:
- Katedra Budownictwa Podziemnego Kopalń,/
- Zakład Geologii i Hydrogeologii Złóż - z byłej Katedry Geologii,
- Zespół Projektowania Kopalń - z byłej Katedry Organizacji i Ekonomiki 
w Górnictwie,

- Zespół Ochrony Powierzchni, z byłej Katedry Zwalczania Szkód Górni
czych,

- Zespół Materiałoznawstwa w Górnictwie.
Historię i działalność poszczególnych jednostek dydaktyczno-naukowych, 

które wraz z Katedrą Budownictwa Podziemnego weszły w skład nowo kreowa
nego Instytutu Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni przed
stawiono poniżej.

Zakład Geologii i Hydrogeologii Złóż
W 1950 roku - utworzona została Katedra Geologii Złóż Węgla, która w 

1956/57 r. otrzymała nazwę - Katedra Geologii Złóż. Jej kierownikiem od 
dnia powstania do 19.III.1964 r., tj. dnia tragicznej śmierci w drodze 
na wykłady do Filii Wydziału Górniczego w Rybniku, był doc. dr inż. 
Czesław Poborski. Do końca 1966/67 r. Katedra działała pod opieką począt
kowo ówczesnych dziekanów Wydziału Górniczego a następnie pod opieką - 
prof. dr hab. Jana Kuhla, kierownika ówczesnej Katedry Mineralogii i Pe
trografii. Z początkiem roku akademickiego 1967/68 pełnienie obowiązków 
kierowania Katedry Geologii Złóż powierzono Doc. dr hab. inż. Kazimierzo
wi Chmurze, mianując go - z dniem 1.K.1968 r. kierownikiem tej Katedry.
Z nastaniem roku akademickiego 1968/69 połączona ona została z Katedrą 
Mineralogii i Petrografii w Katedrę Geologii Złóż Surowców Mineralnych, 
pod kierownictwem doc. dr hab. inż. K. Chmury. W wyniku reorganizacji, 
przeprowadzonej z początkiem roku 1971/72, Katedra ta została przekształ
cona w dwie odrębne jednostki naukowo-dydaktyczne: w Zespół Mineralogii 
i Petrografii, który został włączony do powstałego Instytutu Przeróbki 
Kopalin oraz w Zakład Geologii i Hydrogeologii Złóż, utworzony na bazie 
dawnej Katedry Geologii Złóż, który wszedł w skład powołanego Instytutu
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Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni. Kierownikiem Zakładu 
od dnia powstania był prof. zw. dr hab. inż. Kazimierz Chmura.

Do 1974 roku w skład Zakładu, a wcześniej Katedry, wchodziło Muzeum 
Geologiczne zorganizowane pomysłem i wysiłkiem jej pracowników, przy 
współpracy z Muzeum Górnośląskim. Od 1974 roku stanowiło ono samodzielną 
jednostkę organizacyjną Wydziału Górniczego. Zakład w omawianym okresie 
legitymował się dużym dorobkiem dydaktycznym i naukowym.

Działalność naukowa i dydaktyczna Zakładu, począwszy od 1971 roku rea
lizowana była przez dwa zespoły, a to Geologii Złóż oraz Geologii i Hy
drogeologii Złóż.

Historię tego Zakładu przedstawiono z konieczności w dużym skrócie, 
bowiem od 1981 roku jest on integralną jednostką powołanego wówczas In
stytutu Geologii Stosowanej.

Zakład Projektowania Kopalń
Historia utworzenia i rozwoju Zakładu Projektowania Kopalń jest zwią

zana z realizacją programu dydaktycznego z przedmiotu "Zasady Projektowa
nia Kopalń", a później "Podstawy projektowania kopalń". Zajęcia dydak
tyczne w tym przedmiocie rozpoczęły się w roku akademickim 1953/54 w ra
mach Katedry Górnictwa I. Wykłady prowadził wówczas prof. zw. dr inż. 
Bolesław Krupiński. W roku 1957/58 Katedrę Górnictwo I przemianowano na 
Katedrę Eksploatacji Złóż, w której to powołano Zakład Projektowania Ko
palń pod kierunkiem doc. dr inż. W. Parysiewicza. Natomiast wykłady z te
go przedmiotu nadal, aż do roku 1965, prowadził prof. zw. dr inż. B. Kru
piński wespół z dr hab. inż. A. Lisowskim.

W latach 1969/70 i 1970/71 przedmiot "Zasady Projektowania Kopalń" w 
Katedrze Organizacji i Ekonomiki Górnictwa wykładał również doc. dr hab. 
inż. A. Lisowski. Z chwilą powołania Instytutu Projektowania Budowy Ko
palń i Ochrony Powierzchni utworzono w nim Zespół Projektowania Kopalń, 
który w roku 1978 przemianowano na Zakład Projektowania Kopalń. W zespo
le jak i w Zakładzie Projektowania Kopalń, na pół etatu lub na godzinach 
zleconych, wykłady z przedmiotu projektowania kopalń nieprzerwanie prowa
dził dr inż. Józef Paździora w charakterze wykładowcy (1963-64), a w la
tach 1967-1981 jako docent kontraktowy.

Działalność dydaktyczna i naukowa Zakładu prowadzona wówczas była 
przez cztery zespoły:
- Zespół Metodologii Projektowania Zakładów Górniczych,
- Zespół Inżynierii Projektowania Zakładów Górniczych,
- Zespół Modelowania Matematycznego w projektowaniu Zakładów Górniczych,
- Zespół Projektowania i Budowy Górniczych Zakładów Powierzchniowych.

Pracownicy Zakładu mpją w swoim dorobku wykonanych 30 prac naukowo-ba
dawczych, 90 publikacji oraz kilka patentów. Biorą oni również czynny 
udział w krajowych i zagranicznych konferencjach i sympozjach naukowych.
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Zespół Ochrony Powierzchni
W roku 1963 powołana została w Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej 

Katedra Zwalczania Szkód Górniczych, której kierownikiem został prof. zw. 
dr hab. inż. T. Kochmański - twórca teorii statystyczno-całkowej ruchów 
górotworu wywołanych eksploatacją górniczą.

Początkowo Katedra mieściła się gościnnie w pomieszczeniach Katedry 
Miernictwa Górniczego w Wydziale Górniczym.

W Katedrze tej, od początków jej działalności, w sposób znaczący roz
wijała się praca naukowo-badawcza, głównie na zlecenie przemysłu górni
czego, Wyższego Urzędu Górniczego oraz Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa 
Wyższego. Równocześnie prowadzono zajęcia dydaktyczne z dziedziny szkód 
górniczych. Podjęto także intensywne działania, sukcesywnie wyposażając 
Katedrę w odpowiednią aparaturę pomiarową niezbędną do prowadzenia dydak
tyki i badań.

Od 01.10.1968 roku w ramach reorganizacji Politechniki Śląskiej Kate
drę Zwalczania Szkód Górniczych oraz Katedrę Miernictwa Górniczego połą
czono z Katedrą Geodezji z Wydziału Budownictwa Ogólnego i Przemysłowego 
i utworzono Katedrę Geodezji i Ochrony Powierzchni z siedzibą na Wydziale 
Górniczym. Kierownikiem nowej Katedry został prof. T. Kochmański. 
Działalnością dydaktyczną z zakresu geodezji i dziedzin pokrewnych obję
to: Wydział Budownictwa Ogólnego i Przemysłowego, Wydział Inżynierii Sa
nitarnej i Wydział Górniczy. Prowadzono w tym czasie intensywne prace ba
dawczo-naukowe koncentrujące się na zagadnieniach wpływu eksploatacji gór
niczej na zachowanie się powierzchni terenu i obiektów.

W wyniku kolejnej przeprowadzonej z początkiem roku akademickiego 
1971/1972 reorganizacji Katedra została przekształcona w trzy odrębne 
jednostki naukowo-dydaktyczne: Zakład Geodezji - włączony do Instytutu 
Dróg i Mostów w Wydziale Budownictwa i Architektury, Zespół Miernictwa 
Górniczego włączony do Instytutu Techniki Eksploatacji Złóż w Wydziale 
Górniczym oraz Zespół Ochrony Powierzchni włączony do Instytutu Projek
towania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni w Wydziale Górniczym.
Z dniem 01.10.1971 roku prof. T. Kochmański przeszedł ponownie do Akade
mii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Praca badawcza i dydaktyczna pracowników byłego Zespołu Ochrony Po
wierzchni koncentrowała się na problemach minimalizacji deformacji góro
tworu w wyniku eksploatacji górniczej z uwzględnieniem czynnika czasu. 
Pracownicy Zespołu w swoim dorobku mają wykonanych blisko 200 prac nau
kowo-badawczych, patentów, prac wdrożonych w przemyśle oraz około 50 pu
blikacji. Pracownicy Zespołu brali czynny udział w konferencjach nauko
wych i sympozjach organizowanych w kraju i za granicą.

Zakład Materiałoznawstwa w Górnictwie
Uwzględniając potrzeby procesu kształcenia otSź problemy materiałowe 

w przemyśle górniczym powołano w 1971 roku Zespół Materiałoznawstwa w



Działalność Instytutu Projektowania... 11

Górnictwie pod kierunkiem doc. dr Stanisława Janiczka, który w 1978 roku 
przemianowano na Zakład Materiałoznawstwa z chemią w Górnictwie.

W zakresie procesu dydaktycznego Zakład prowadzi wykłady i ćwiczenia 
laboratoryjne z problematyki materiałoznawczej dla wszystkich specjalno
ści w Wydziale Górniczym. Programy dydaktyczne są stale doskonalone i 
dostosowywane do potrzeb danej specjalności. Opracowano także cztery 
skrypty.

Problematyka badawcza Zakładu koncentruje się w zasadzie na.dwóch za
gadnieniach realizowanych w problemie resortowym 1 1 9 kontynuowanym przez 
Instytut od 1975 r., a mianowicie:
- na badaniach nad nieniszczącymi metodami oznaczania właściwości wytrzy
małościowych tworzyw ceramicznych, betonowych, gipsowych i anhydryto
wych w zastosowaniu in situ, np. do badania wytrzymałości obudów szybo
wych,

- na badaniach nad aktywowanymi kompozytami i spoiwami głównie anhydryto
wymi, dającymi w procesie tężenia tworzywa konstrukcyjne lub ekspansyw
ne, służące do wypełniania pustek w górotworze, przestrzeni za obudową, 
wykonywania kaszt i torkretu osłonowego, pasów podsadzkowych 1 innych.
Opracowana nieniszcząca metoda oznaczania doraźnej wytrzymałości na 

ściskanie tworzyw betonowych posłużyła do wykonania około 30 ekspertyz 
dla KWK, oceny stanu technicznego obudów szybów.
Aktywowane i ekspansywne spoiwa anhydrytowe wdrożono w kilku kopalniach 
węgla kamiennego.

Pracownicy Zakładu uzyskali 5 patentów (dwa dalsze w toku postępowa
nia) , wygłosili około 15 referatów na krajowych zjazdach i sympozjach, 
opublikowali 13 prac. Z problematyki materiałoznawczej uzyskali stopień 
doktora nauk technicznych trzej pierwsi pracownicy Zakładu: Jan Boryczko, 
Ryszard Majchrzak i Marian Madaj, którzy także są współtwórcami rozwoju 
Zakładu.

AKTUALNY UKŁAD ORGANIZACYJNY INSTYTUTU

Aktualnie działalność dydaktyczno-wychowawcza i naukowo-badawczy pro
wadzona jest w następujących jednostkach Instytutu:
- Zakład Mechaniki Górotworu i Ochrony Powierzchni - kierownik 
prof. M. Chudek,

- Zakład Projektowania Kopalń i Budownictwa Podziemnego - kierownik 
doc. Z. Szczepaniak,

- Zakład Mechaniki Budowli Podziemnych i Ochrony Wyrobisk - kierownik 
prof. K. Podgórski,

- Zakład Materiałoznawstwa i Chemii w Górnictwie - kierownik 
doc. St. Janiczek.
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Pierwszym dyrektorem Instytutu, tj. w latach 1971-1982 był nieprzerwa
nie prof. zw. dr inż. Marian Borecki a funkcje zastępców pełnili:
- prof. zw. dr hab. inż. Mirosław Chudek, ds. Nauki
- doc. dr hab. inż. Zenon Szczepaniak, ds. Nauczania i Wychowania.

Po śmierci prof. M. Boreckiego funkcję dyrektora Instytutu pełni prof. 
M. Chudek a jego zastępcami zostali:
- prof. K. Podgórski - ds. Nauki,
- doc. Z. Szczepaniak - ds. Nauczania i Wychowania.

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNO-WYCHOWAWCZA INSTYTUTU

Instytut prowadzi zajęcia dydaktyczne na specjalności: Technika Eks
ploatacji Złóż z przedmiotów:
- mechanika górotworu i ochrona powierzchni,
- budownictwo podziemne kopalń,
- projektowanie kopalń,
- materiałoznawstwo z chemią (dla wszystkich specjalności Wydziału Górni
czego) .
Wskutek starań Autora niniejszego artykułu od 1973 roku w Wydziale Gór

niczym Politechniki Śląskiej Instytut, jako jednostka wiodąca, kształci 
studentów w specjalności: projektowanie i budowa kopalń.

W czasie od 1973 roku do 1984 roku tę specjalność ukończyło 186 osób. 
Absolwenci tej specjalności (PBK) są cenionymi specjalistami w swym zawo
dzie nie tylko w kraju, lecz także poza granicami. Aktualnie kształcenie 
na specjalności PBK odbywa się wg programu przedstawionego w tablicy 1.

Zajęcia dydaktyczne prowadzone są w odpowiednio wyposażonych laborato
riach i pracowniach, a także w specjalnie zaprojektowanych i skonstruowa
nych stanowiskach, spełniających równocześnie funkcję dydaktyczną oraz 
badawczą.

Pracownicy Instytutu stale doskonalą proces dydaktyczno-wychowawczy 
służący kształceniu studentów m.in. przez wydawanie odpowiednich książek 
i skryptów (tablica 2), a także doskonalą bazę naukowo-badawczą, umożli
wiającą ich własny rozwój naukowy.

Studenci specjalności PBK poszerzają swoje wiadomości poprzez uczest
nictwo w pracach Studenckiego Koła Naukowego "Projektowanie i budowa ko
palń" prowadzonego przez dr inż. Piotra Głucha i dr^inż. Andrzeja Karbow- 
nika.

Studenckie Koło Naukowe "Projektowanie i Budowa Kopalń" działa przy 
Instytucie Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni od 1977 ro
ku. Działalność studentów w Kole koncentruje się w następujących kierun
kach:
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- opracowywanie tematów w zespołach 2-3 osobowych pod kierunkiem pracow
ników naukowych Instytutu,

- organizowanie Studenckich Sympozjów Naukowych na bazie opracowanych te
matów,

- organizowanie prelekcji dla członków Koła,
- organizowanie wycieczek naukowych do zakładów górniczych.

Tablica 1
Ramowy plan studiów dziennych magisterskich 

dla specjalności projektowanie i budowa kopalń 
na Wydziale Górniczym Politechniki śląskiej w Gliwicach

Grupa
przed
miotów

Nazwa przedmiotu Liczba
godzin Semestry

1 ......----  -- .. ... ..... 3 4
1 Wychowanie fizyczne 1 BO I-VI

Języki obce 300 I-VII
Szkolenie obronne 180 VII-VIII
Filozofia i socjologia 105 I-II
Nauka o polityce 90 III-IV
Ekonomia polityczna 105 V-VI
Wykłady monograficzne z nauk społecznych 30 VII

2 Maternatyka 270 I-III
Fizyka 165 I-II
Geometria wykreślna 90 I-II
Elektroniczna technika obliczeniowa 75 IV-V
Elektronika ogólna 75 III-IV

3 Rysunek techniczny 60 I-II
Mechanika ogólna 90 II
Wytrzymałość materiałów 90 III
Materiałoznawstwo 60 IV-V
Hydromechanika 30 IV

4 Geologia dynamiczna 60 I
Mineralogia i petrografia 60 III
Geologia złóż 75 IV
Fizyka atmosfery kopalnianej i geotermika 60 V-VI
Hydrogeologia górnicza 60 VI

5 Geodezja i miernictwo górnicze 150 III-V
Podstawy konstrukcji i eksploatacji maszyn 75 IV
Elektryfikacja i automatyzacja kopalń 135 V-VI
Maszyny do urabiania 1 ładowania 45 V
Transport kopalniany 45 VI
Projektowanie systemów mechanicznych 45 IX
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od. tablicy 1
' T ,_ ' .........  — 2-------- " 3 ' "4

6 Górnictwo ogólne 45 I
Podstawy robót strzelniczych 45 V
Technika eksploatacji złóż 165 VI-XX
Nauka o pracy i ochrona pracy w górnictwie 60 VI-VII
Bezpieczeństwo pracy i ratownictwo gór
nicze 120 VI-VIII
Górnictwo rud i surowców skalnych 60 VII-VIII
Organizacja i zarządzanie w górnictwie 105 VII-IX
Podsadzanie i likwidacja wyrobisk 30 VII
Aerologia górnicza 135 VIII-IX
Ekonomika przedsiębiorstw górniczych 75 IX
Przeróbka kopalin stałych 45 IX

7 Mechanika górotworu 120 III-IV
Obudowa wyrobisk górniczych 105 V
Projektowanie kopalń 225 VI-IX
Budownictwo podziemne kopalń 210 VI-IX
Ochrona górotworu oraz budownictwo 
na terenach górniczych 120 VII-VIII

8 Seminarium dyplomowe 
Praca dyplomowa

90 IX
IX

Tablica 2
Zestawienie książek i skryptów wydanych przez pracowników Instytutu3̂

Lp. Autor Tytuł Wydawca, rok
1 5 ...  ... " 3' .... - - " 4
1 Borecki M., 

Chudek M., 
Szczepaniak Z.

Projektowanie i zabezpieczenie 
górniczej obudowy murowej Śląsk, 1969

2 Borecki M Mechanika Budowli Podziemnych 
- skrypt Pol. Śl., 1980

3 Borecki M., 
Chudek M.

Mwchanika Górotworu Śląsk, 1972

4 Chudek M. Roboty górnicze. Cz. 1. Wytrzy
małość obudowy murowej - skrypt Pol. Śl., 1968

5 Chudek M. Roboty górnicze. Cz. II. Obudowa 
hydrauliczna wyrobisk górniczych 
- skrypt

Pol. śl., 1968

6 Chudek M. Górnictwo. T. 7. Obudowa kamien
na, metalowa i mieszana. Śląsk, 1969

7 Chudek M., 
Olaszowski W.

Laboratorium z mechaniki góro
tworu - skrypt Pol. śl., 1972

8 Chudek M., 
Pach A.

Roboty górnicze. Cz. II. Obudowa 
oraz systemy ochrony wyrobisk 
przygotowawczych Pol. śl., 1980
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cd. tablicy 2
1 1 ----  ’2... ~  ‘ '— ... T "  ' *..... ........ ‘4 ....
9 Chudek M. Obudowa wyrobisk górniczych.

Cz. 1. Obudowa wyrobisk koryta
rzowych i komorowych.

Śląsk, 1975

10 Chudek M. Mechanika górotworu - skrypt 
centralny Pol. Śl., 1976

11 Chudek M., 
Wilczyński S., 
Żyliński R.

Podstawy górnictwa Śląsk, 1979

12 Chudek M. Mechanika górotworu - skrypt 
centralny Pol. śl., 1981

13 Chudek M. Budownictwo podziemne kopalń 
- skrypt centralny Pol. śl., 1982

14 Chudek M. Obudowa wyrobisk górniczych. 
Cz. 1. Obudowa wyrobisk kory
tarzowych, komorowych i ich 
połączeń. Wznowienie śląsk, w druku

15 Głuch P., 
Szczepaniak Z.

Głębienie szybów - skrypt Pol. śl., 1983

16 Janiczek St. Wybrane zagadnienia z chemii 
stosowanej dla górników 
- skrypt Pol. Śl., 1971

17 Janiczek St. Materiałoznawstwo dla górników 
- skrypt Pol. śl., 1975

18 Janiczek St. Materiałoznawstwo z chemią dla 
górników - skrypt uczelniany Pol. śl., 1977

19 Janiczek St. Materiałoznawstwo dla górników 
- skrypt Pol. Śl., 1982

20 Karbownik A. Podstawy teorii projektowania 
- skrypt Pol..Śl., 1981

21 Karbownik A. Podstawy projektowania kopalń. 
Cz. I - skrypt Pol. Śl., 1981

22 Karbownik A., 
Poloczek P ., 
Chroszcz H.

Podstawy projektowania kopalń 
- skrypt Pol. śl., 1984

23 Paździora J. Wybrane zagadnienia projekto
wania kopalń - skrypt Pol. Śl., 1980

24 Podgórski K. Obudowa kotwiowa Śląsk, 1969
25 Chudek M., 

Rułka K.
Konstrukcje siatkobetonowe w 
górnictwie. Wyd. I i II

Wyd. śląsk,
1969 i 1975

'Ponadto pracownicy Instytutu są współautorami wielu prac zbiorowych, 
jak np.: Poradnik Górnika, Ochrona Powierzchni przed szkodami górniczy
mi, Budownictwa betonowe, Katalog obudów wyrobisk górniczych, Katalog 
systemów eksploatacji podziemnej węgla w Polsce.

W dotychczasowej działalności zostało zorganizowanych sześć Studenckich 
Sympozjów Naukowych, w których wzięło udział w sumie 156 studentów oraz 
zaproszeni studenci z AGH w Krakowie oraz z YSB w Ostrawie. Ponadto zorga
nizowano wycieczki naukowe do następujących zakładów górniczych: Lubińsko- 
-Głogowski Okręg Miedziowy, Kop. Pomorzany, kopalnie siarki "Machów" i 
"Jeziórko", Kop. Wieliczka, Lubelskie Zagłębie Węglowe. Członkowie Koła
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Naukowego w okresie jego istnienia wysłuchali w sumie 14 prelekcji wygło
szonych przez zaproszonych specjalistów z przemysłu.

W 1984 roku w maju zorganizowano w Szczyrku VI Studenckie Sympozjum 
Projektowania i Budowy Kopalń (zdjęcie 1) z udziałem Doc. Jindricha 
Ciganka wraz z grupą studentów z Ostrawy.

Zdjęcie 1

Absolwenci specjalności PBK posiadają niezbędne kwalifikacje stanowiące 
podstawę do podejmowania pracy w instytucjach naukowo-badawczych, w ko
palniach węgla i rud, w Przedsiębiorstwach Robót Górniczych i w Przedsię
biorstwach Budowy Szybów - obsługujących Kopalnie w zakresie wykonawstwa 
wyrobisk udostępniających i specjalnych oraz w górniczych biurach projek
towych.

W Instytucie poza normalnymi zajęciami dydaktycznymi na studiach dzien
nych i wieczorowych prowadzone są okresowe studia podyplomowe. W latach 
1973-79 prowadzono dla magistrów inżynierów i inżynierów pełniących w 
przemyśle górniczym określone stanowiska następujące rodzaje studiów po
dyplomowych!
1. Wiertnictwo górnicze.
2. Technologia w budownictwie górniczym.
3. Projektowanie Zakładów Górniczych.
W sumie na studia podyplomowe (prowadzone w Instytucie) uczęszczało 96 
osób. Działalność dydaktyczna i naukowo-badawcza Instytutu prowadzona 
jest w ramach zakładów poprzednio wymienionych.
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DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-BADAWCZA

Działalność naukowo-badawcza byłej Katedry i obecnego Instytutu, za
równo w przeszłości jak i aktualnie, służy przede wszystkim najpilniej
szym potrzebom kształcenia kadry własnej oraz dla zaplecza naukowo-badaw
czego górnictwa a zarazem rozwiązaniu istotnych problemów technicznych 
związanych z dniem codziennym i rozwojem przemysłu górniczego.

Aktualnie w pracach Instytutu można wyróżnić następującą tematykę do
tyczącą:
- badań w zakresie opracowania metod prognozowania wpływów podziemnej 

eksploatacji złóż na górotwór i powierzchnię terenu,
- mechaniki skał ze szczególnym uwzględnieniem badań teoretycznych i eks

perymentalnych nad mechanicznymi własnościami skał. głównie warunkach 
dużych głębokości w górotworze m.in. pełzaniem, kruchym zniszczeniem 1 
ciągliwym płynięciem skał przy uwzględnieniu ich cech petrograficznych 
oraz anizotropii|i niejednorodności strukturalnej,

- geomechaniki górniczej z uwzględnieniem w tym zakresie badań modelowych, 
analitycznych oraz pomiarów kopalnianych celem określenia stanu naprę
żenia, obciążeń i przemieszczeń masywu skalnego wokół wyrobisk górni
czych, opracowanie podstawowych metod i teorii prognozowania zachowania 
się wyrobisk podziemnych wykonanych w różnych obudowach i współpracują
cych z górotworem jako funkcji: głębokości, własności geomechanicznych 
skał górotworu, czasu istnienia oraz wielkości i kształtu poprzecznego 
wyrobisk Itd.,

- mechaniki budowli podziemnych w zakresie opracowania metod obliczania
i projektowania obudów wyrobisk górniczych przy uwzględnieniu ich współ
pracy z górotworem szczególnie w trudnych warunkach geotechnicznych i 
występowania wpływów podziemnej eksploatacji złóż,

- projektowania modelu kopalni, struktury podziemnej, pola i obszaru gór
niczego przy wykorzystaniu modelowania matematycznego i elektronicznej 
techniki obliczeniowej oraz optymalizacji wybierania złóż w filarach 
ochronnych,

- opracowania nowych konstrukcji obudów mogących pracować w trudnych wa
runkach górniczo-geologicznych (IZW, GZff),

- zastosowań metod analitycznych i elektronicznej techniki obliczeniowej 
w prognozowaniu zachowania się górotworu w otoczeniu wyrobisk górni
czych i wpływu na powierzchnię terenu,

- badania metodami nieniszczącymi in situ właściwości wytrzymałościowych 
obudów kamiennych wyrobisk górniczych,

- badania nad aktywowanymi kompozytami i spoiwami, głównie anhydrytowymi, 
dającymi w procesie 'tężenia tworzywa konstrukcyjne lub ekspansywne o 
zróżnicowanych właściwościach i przeznaczeniu, nadających się przede 
wszystkim do wypełniania pustek w górotworze, przestrzeni za obudową, | 
wykonywanie kaszt i torkretu osłonowego, pasów podsadzkowych i innych,
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- badania nad środkami i sposobami zestalania skał,
- badania w zakresie właściwości fizykomechanicznych skał i geotermomecha- 

niki kompleksów skalnych.
Prace naukowo-badawcze realizowane są w laboratoriach, pracowniach i 

w stoiskach badawczych Instytutu.
W laboratorium mechaniki skał prowadzone są badania eksperymentalne nad 

sprężystością, lepkością i wytrzymałością mechaniczną skał w prostych i 
złożonych stanach naprężenia (rys. 1). Szczególnie rozwinięte są badania

Rys. 1. Widok stanowiska do badania wytrzymałości skał 
w złożonych stanach naprężenia

nad długotrwałym pełzaniem skał (rys. 
2), wpływem wysokich ciśnień hydro
statycznych na odkształcanie i wy
trzymałościowe właściwości skał, kru
chym zniszczeniem oraz warunkami 
przechodzenia skał ze stanu kruchego 
w stan ciągliwy.

Stoisko do badania powierzchnio
wych deformacji nieciągłych służy do 
określania przebiegu i kształtu po
wstawania tych deformacji (rys. 3), 
w zależności od: wielkości, kształtu 
pustki i głębokości jej występowania 
w górotworze, rodzaju skał w nadkła-

Rys. 2. Widok pracowni do badania dzie pustki, 
własności Teologicznych skał



Rys. 3. Przykład wytworzenia się na powierzchni deformacji nieciągłej po
wierzchniowej przy nadkładzie
a - sypkim, b - uwarstwionym

Laboratorium mechaniki górotworu dysponując odpowiednimi stanowiskami 
badawczymi służy wykonywaniu badań modelowych dotyczących między innymi:
- stateczności wyrobisk korytarzowych (rys. 4, 5 i 6) i ich naroży (rys.
7) jako funkcji: głębokości, rodzaju skał i konstrukcji obudowy, kształ
tu i wielkości przekroju poprzecznego, wpływu eksploatacji.
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Rys. 4. Stoisko do badań modelowych deformacji górotworu i obudowy wy
robisk górniczych

Rys. 5. Widok deformacji górotworu wraz z wyrobiskiem korytarzowym po 
zakończeniu eksploatacji pokładu

- badań opracowanych efektywnych sposobów ochrony wyrobisk korytarzowych, 
np.: za pomocą stosów drewnianych (rys. 8),

- badań kompleksowych nad: tworzeniem się zawału częściowego, pełnego i 
strefy spękań, wielkości i przebiegu rozkładu naprężeń w otoczeniu wy
robiska zawałowego i frontu eksploatacyjnego (rys. 9) jako funkcji: 
głębokości, postępu frontu eksploatacyjnego, rodzaju skał w nadkładzie, 
podporności obudowy, głębokości eksploatowania pokładu.
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Rys. 6. Widok deformującego się górotworu w otoczeniu wyrobiska koryta
rzowego

Rys. 7. Widok wyrobiska korytarzowego po badaniach zachowywania się na
roży
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Rys. 8. Przykłady modeli wyrobisk korytarzowych chronionych za pomocą sto
sów wykonanych po a) jednej stronie i bT po obu stronach wyrobiska

Laboratorium obudów g ó r n i c z y c h , w których stanowiskach (rys. 10) oraz 
w stoiskach badawczych (rys. 11) ustala się krytyczne obciążenia i noś
ność materiałów oraz całej obudowy, będące funkcją konstrukcji obudowy i 
warunków górniczo-geologicznych a w konkluzji można ustalić optymalne pa
rametry współpracy obudowy z górotworem.

Laboratorium kapitalnych wyrobisk górniczych dysponuje stoiskami (rys. 
12) do badań wytrzymałościowych obudów wyrobisk kapitalnych dla zadanych 
warunków i wielkości obciążenia. Rezultaty tych tadań pozwalają na usta
lenie optymalnych warunków współpracy obudów z górotworem dla analizowa
nych warunków górniczo-geologicznych.
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p -« :.v

Rys. 9. Przykłady tworzenia się zawału za postępującym frontem eksploata
cji

a) częściowego, b) po zakończeniu eksploatacji ścianowej z zawałem stropu
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Rys. 10. Stanowisko badawcze do określania krytycznych obciążeń materiałów 
i elementów konstrukcyjnych obudowy

Rys. 11. Stoisko do badań elementów luu Kompletnych obudów górniczych:
a) widok przygotowanej do badań obudowy odrzwiowej podatnej, b) widok 

badania sekcji zmechanizowanej obudowy hydraulicznej
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Rys. 12. Stoiska do badania obudów wyrobisk korytarzowych i komorowych
a) widok badania w stoisku obudowy z segmentów żelbetowych, b) widok ba

dania segmentu obudowy siatkobetonowej
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Stoisko do hadania obudów szybowych poddanych wpływom eksploatacji złóż 
służy do badania obudowy szybu i podszybi (rys. 13) w celu ustalenia za
kresu i przebiegu odkształcenia jej osi przy różnych deformacjach górotwo
ru spowodowanych eksploatacją złóż. Wyniki badań pozwalają na ustalenie 
dopuszczalnego odkształcenia górotworu w otoczeniu szybu, to jest takie
go aby została zachowana stateczność obudowy (rys. 1 4 ).

Rys. 13. Stoisko do badania stateczności obudów szybów narażonych na wpły
wy eksploatacji

Laboratorium materiałów wiążących realizuje badania nad nowymi aktywo
wanymi i ekspansywnymi kompozytami oraz spoiwami, głównie anhydrytowymi, 
których zróżnicowane właściwości a tym samym przeznaczenie zależą od: ro
dzaju podstawowego materiału o cechach wiążących i jego rozdrobnienia, 
stosunku woda-materiał wiążący oraz od rodzaju i ilości dodanego aktywa
tora czy ekspansora. Badana jest także przydatność do wytwarzania aktywo
wanych i ekspansywnych spoiw anhydrytowych w procesie tężenia tworzywa 
konstrukcyjnego lub ekspansywnego o różnym przeznaczeniu dla potrzeb gór
nictwa .
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Laboratorium nieniszczącego badania mineralnych tworzyw konstrukcyj
nych (rys. 15) służy do badań i opracowywania metod w oparciu o technikę 
ultradźwiękową nieniszczących badań in situ cech wytrzymałościowych, np. 
obudów murowych, wyrobisk górniczych obudowy szybów.

Rys. 15. Ogólny widok laboratorium

Laboratorium projektowania kopalń i budownictwa podziemnego (rys. 16) 
jest wyposażone w maszynę matematyczną MERA-400 oraz stanowiska przygoto
wania danych. Służy do modelowania matematycznego procesów projektowania 
kopalń, obsługi dydaktycznej studentów w trakcie realizacji procesu ich 
kształcenia, a także prowadzone są badania w zakresie optymalizacji współ
pracy obudowy z górotworem.

Spośród najistotniejszych osiągnięć naukowych Instytutu z uwagi na 
ograniczoną objętość pracy należy wymienić:
- hipotezę sklepień wspornikowych,
- teoretyczne metody prognozowania: deformacji górotworu oraz wielkości

i rozkładu naprężeń w otoczeniu przestrzeni zawałowej i frontu eksploa
tacyjnego dla warunków naturalnych GZW,

- opracowanie i wdrożenie prefabrykowanej konstrukcji obudowy żelbetowej 
wyrobisk korytarzowych i komorowych,

- metodę eksploatacji wachlarzowej i dwoma frontami w tym samym kierunku 
z kostką przyszybową o regulowanej podatności,

- metodę eksploatacji filarów szybowych przy zastosowaniu przeciw kostki 
i eksploatacji równoważnej,

- metodę kołowo-wachlarzowej eksploatacji dla ochrony obiektów powierzch
niowych,
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- metodę oceny stanu technicznego obiektów podziemnych metodą nieniszczą
cą in situ,

- metodę obliczania głębokości krytycznej z punktu widzenia geomechaniki 
górniczej,

- określenie właściwości fizycznych, mechanicznych i Teologicznych skał 
karbońskich dla kopalń ROW-u,

- opracowanie i wdrożenie mineralnych kompozytów i spoiw, głównie aktywo
wanych i ekspansywnych spoiw anhydrytowych, dających w procesie tężenia 
tworzywa konstrukcyjne lub ekspansywne o zróżnicowanych włściwościach
i przeznaczeniu, np. do wykonywania torkretu osłonowego, pasów podsadz
kowych, wypełniania pustek i innych,

Rys. 16. Ogólny widok laboratorium

- metodę wyznaczania filara ochronnego szybów w górotworze zawodnionym w 
funkcji dopuszczalnych odkształceń obudowy betonowej,

- metodę obliczania obciążeń na obudowę wyrobisk tunelowych oraz ciśnień 
na obudowę szybów w górotworze zawodnionym,

- opracowanie podstaw bezfilarowego wybierania złóż,
- metodę obliczania grubości obudów murowych, wyrobisk górniczych,
- metodę graficzno-analityczną sprawdzania grubości obudów kamiennych wy
robisk korytarzowych i komorowych,

- metodę projektowania lokalizacji zakładów wydobywczych w zagospodarowy
wanym rejonie węglowym,

- weryfikację metody projektowania dla kopalń budowanych i istniejących 
celem wyciągnięcia wniosków odnośnie zasadności zlokalizowanych szybów,

- metodę optymalizacji wielkości i struktury modernizowanej kopalni węgla 
lub poziomu,
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- oceny ekonomicznej eksploatacji w filarach ochronnych wraz z kryterium 
techniczno-ekonomicznym racjonalnej gospodarki zasobami węgla kamienne
go.

- oceny ryzyka w podejmowaniu inwestycji górniczych,
- badania modelowe nad zachowaniem stateczności wyrobisk korytarzowych 

na dużych głębokościach.
Pracownicy Instytutu swoje osiągnięcia naukowe ogłosili w ponad 500 

publikacjach krajowych i 30 zagranicznych, a także wydali 26 książek oraz 
skryptów. Ponadto wiele oryginalnych rozwiązań opatentowano, uzyskując 
kilkadziesiąt patentów w kraju oraz opublikowali także monografie podane 
w tablicy 3.

Tablica 3
Zestawienie opracowań naukowych wydanych w formie zwartych monografii

Lp. Autor Tytuł monografii Wydawca, rok 
stron

1 Chudek M. 
Chwała St.

Zagadnienie prognozowania obcią
żeń statycznych na obudowę wyro
bisk korytarzowych i komorowych

Zeszyt Naukowy 
Pol. Śl. s. Gór
nictwo, z. 76, 
1972. s. 107

2 Borecki M. 
Chudek M.
Zych J. 
Podgórski K. 
Szczepaniak Z.

Podstawy analityczne i górniczo- 
techniczne bezpiecznego wybiera
nia złoża przy założeniu minima
lizacji wpływów na obiekty chro
nione w górnictwie i na powierz
chni w warunkach kopalń głębokich

Zeszyt Naukowy 
Pol. Śl. s. Gór
nictwo z. 76, 
1972, s. 112

3 Chudek M. 
Olaszowski W. 
Arkuszewski J.

Deformacje nieciągłe w obszarach 
górniczych

Zeszyty Naukowe 
Pol. śl. s. Gór
nictwo z. 101, 
1980. s. 118

4 Chudek M. 
Janiczek St. 
Majchrzak R. 
Boryczko J.

Zagadnienie oceny stanu tech
nicznego czynnych szybów górni
czych oraz sposoby ich zabez
pieczeń

Zeszyty Naukowe 
Pol. Śl. s. Gór
nictwo z. 111, 
1981. s. 84

5 Chudek M. 
Podgórski K. 
Kleta H.

Współpraca budowli podziemnych 
z górotworem objętych wpływem 
eksploatacji górniczej

Wyd. PAN 
Ossolineum, 1982

6 Chudek M. Podstawy teoretyczne oraz nowe 
zasady doboru, ustalania obcią
żeń i wymiarowania obudów długo
trwałych wyrobisk korytarzowych 
i komorowych

Zeszyty Naukowe 
Pol. Śl. s. Gór
nictwo z. 124, 
1984

7 Chudek M. 
Stefański L.

Loads and stress occuriring in 
the orogen in the Ticinity of 
wali headings, remains of coal 
seams and barrier pillars in 
underground mines

Wyd. PAN 
Ossolineum,
1985

8 Chudek M. 
Stefański 1.

Obciążenia i naprężenia wystę
pujące w górotworze w otoczeniu 
wyrobisk ścianowych resztek po
kładów i filarów oporowych w 
kopalniach podziemnych

Zeszyty Naukowe 
Pol. śl. s. Gór
nictwo z. 136, 
1985
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INNE FORMY DZIAŁALNOŚCI INSTYTUTU

Działalność naukowa pracowników Instytutu uwidoczniła się również w 
sposób znaczący czynnym udziałem w organizowanych naukowych kongresach 
górniczych, w wymianie myśli twórczych między placówkami zagranicznymi.

Prof. M. Borecki, prof. M. Chudek, dr M. Kwaśniewski i inni pracownicy 
Instytutu wielokrotnie uczestniczyli w międzynarodowych i krajowych kon
gresach, sesjach oraz sympozjach naukowych m.in. w plenarnych sesjach nau
kowych Międzynarodowego Biura Mechaniki Górotworu, posiedzeniach grup ro
boczych: Biura Mechaniki Górotworu, Międzynarodowego Towarzystwa Mechaniki 
Skał, światowych kongresach górniczych, a także w sympozjach organizowa
nych przez Wyższą Szkołę Górniczą w Ostrawie, Akademię Górniczą we Frei- 
bergu. Prof. M. Borecki i prof. M. Chudek brali udział w pracach organi
zacyjnych II Kongresu Nauki Polskiej w sekcji Nauk o Ziemi i Górnictwie 
oraz czynnie uczestniczyli w obradach Kongresu. Były dyrektor Instytutu 
nieżyjący już prof. M. Borecki był członkiem Międzynarodowego Biura Me
chaniki Górotworu (International Bureau of States Mechanics) Międzynaro
dowego Towarzystwa Skał (International Sciety of Rock Mechanics) oraz 
Międzynarodowego Komitetu Organizacyjnego Światowych Kongresów Górniczych.

W latach 1971-1982 prof. M. Borecki pełnił funkcję przewodniczącego 
Międzynarodowego Biura Mechaniki Górotworu. Był również przewodniczącym 
Polskiej Grupy Narodowej w Międzynarodowym Towarzystwie Mechaniki Skał. 
Ponadto przez szereg lat był członkiem Komitetu Górnictwa PAN, Przewodni
czącym Rady Naukowej GIG, Przewodniczącym Sekcji Technologii Górniczej 
Komitetu Górnictwa PAN, członek Komitetu "Polska 2000" PAN.

Prof. M. Chudek i dr inż. M. Kwaśniewski są członkami Międzynarodowego 
Biura Mechaniki Górotworu oraz Międzynarodowego Towarzystwa Mechaniki 
Skał. Ponadto prof. M. Chudek był członkiem Rady Głównej NOT (1976-1983) 
a obecnie między innymi jest:
- wiceprzewodniczącym (od 1984 r.) Komisji Górniczej PAN oddział Katowice 

oraz przewodniczącym (od 1978 do nadal) Sekcji Geomechaniki i Budowni
ctwa Podziemnego tej Komisji, członkiem Sekcji Mechaniki Górotworu Ko
mitetu Górnictwa PAN (od 1982 r. do nadal), przewodniczącym Zespołu Gór
nictwa i Geologii w Międzyuczelnianym Ośrodku Metodycznym Szkół Tech
nicznych dla Pracujących (od 1972 r. do nadal), członkiem Rady Progra
mowej Przeglądu Technicznego NOT (od 1982 do nadal).
Dr M. Kwaśniewski od 1973 roku pełni funkcję sekretarza generalnego 

Międzynarodowego Biura Mechaniki Górotworu, od 1982 roku pełni również 
funkcję łącznika pomiędzy MBMG i Międzynarodowym Towarzystwem Mechaniki 
Skał.

Instytut rozwinął widoczną współpracę naukową z uczelniami ZSRR. W ra
mach podpisanej umowy między Politechniką śląską a Katedrą Eksploatacji 
Złóż Politechniki Donieckiej, której kierownikiem jest prof. dr inż.
K.F. Sapicki. W ramach tej współpracy między Politechnikami miał miejsce
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pobyt i wymiana doświadczeń naukowych w Politechnice Donieckiej Pracowni
ków naszego Instytutu (prof. M. Borecki, prof. M. Chudek, dr inż. F. Polo- 
czek, dr inż. J. Zych) a ze strony ZSRR prof. K.F. Sapicki doc. A. Jaku- 
szewski, doc. J.A. Gusjew, doc. W. Iwaszczenko w Politechnice Śląskiej.

Prof. dr inż. doktor h.c. Politechniki Śląskiej, członek korespondent 
Akademii Nauk ZSRR Aleksandrów Wiktorowicz Dokukin wniósł poważny wkład 
w rozwój Politechniki Śląskiej, jako były doradca Ministra Górnictwa PRL 
brał czynny udział w opracowaniu aktu powołania do życia Wydziału Górni
czego .

W okresie wieloletniej współpracy z Naszą Uczelnią wygłosił on szereg 
wykładów oryginalnych tematycznie i związanych z nowymi kierunkami roz
woju nauki górniczej. Prof. dr inż. K.F. Sapicki podczas pobytu w naszym 
Instytucie w roku 1974 wygłosił referat na temat stosowanych technologii 
w radzieckiej praktyce górniczej, szczególnie w przypadku występujących 
zagrożeń wyrzutów skał i gazów. Natomiast w 1978 r. wystąpił On z wykła
dem z zakresu technologii drążenia wyrobisk kapitalnych w przypadku wystę
powania zagrożenia wyrzutami gazów i skał.

Doc. J.A. Gusjew wygłosił w naszym Instytucie w 1977 r. wykład na te
mat stosowania modelowania matematycznego w projektowaniu górniczym.

Od blisko roku czasu z inicjatywy prof. dr inż. Hansa Mahrenholtza z 
Fachhochschule Bergbau w Bochum i naszego Instytutu organizowana oraz sy
stematycznie rozwijana jest współpraca między wymienionymi jednostkami w 
zakresie naukowym (staże naukowe pracowników, wymiana publikacji, publi
kowanie oryginalnych prac w RFN i w Polsce) oraz odbywanie praktyk stu
denckich.
W ramach pobytu w 1984 r. w naszym Instytucie Prof. Mahrenholtz odbył 
wykład na temat: Model symulacyjny prognozowania budowy i rozwoju kopalń, 
w którym uczestniczyli pracownicy Instytutu oraz studenci IV roku PBK.

W ostatnich latach zacieśniła się współpraca Instytutu z Wyższą Szkołą 
Górniczą w Ostrawie a szczególnie z Doc. Josefem Aldorfem, Doc. Karelem 
Exnerem i Doc. Jindrichem Cigankiem, gdzie st. asystent naszego Instytutu 
mgr inż. Henryk Chroszcz odbywa studia doktorskie, a w realizacji są pu
blikacje prac obu stron w Polsce i Czechosłowacji.

Od wielu lat znacząca jest współpraca z zagranicznymi ośrodkami nauko
wymi, a mianowicie:
- dr inż. Marek Kwaśniewski - przebywał w latach 1976-78 na stażu nauko
wym w Instytucie Trzęsień Ziemi Uniwersytetu Tokijskiego w Tokio, gdzie 
w laboratorium mechaniki skał Zakładu Sejsmologii Eksperymentalnej pro
wadził pod kierunkiem prof. K. Mogi badania nad odkształceniami i wła
ściwościami wytrzymałościowymi skał w złożonych stanach naprężenia,

- dr inż. Teodor Lubina przebywał w latach 1980-81 w Bergbauakademie w 
Freibergu w NRD, gdzie doskonalił swoją wiedzę w dziedzinie ochrony po
wierzchni,
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- dr inż. Andrzej Karbownik przebywał w 1980 roku (8 miesięcy) i w 1983 r. 
(3 miesiące) na stażu naukowym w Wyższej Technicznej Szkole Górniczej w 
Madrycie. W 1984 roku wygłosił tam 2 wykłady z zakresu projektowania 
kopalń,

- dr inż. Józef Straś przebywał w leningradzkim Instytucie Górniczym w 
1980 r. w celu zapoznania się z projektowaniem obudów szybowych podda
nych wpływom oddziaływania prowadzonej eksploatacji,

- dr inż. Franciszek Poloczek przebywał w Donieckim Instytucie Górniczym 
w ZSRR, w okresie 1978-1931, gdzie wykonał i obronił pracę doktorską 
oraz zapoznał się z nowoczesnymi metodami projektowania Kopalń,

- mgr inż. Stanisław Duży przebywał w Politechnice Donieckiej w 1980 r. 
celem pogłębienia doświadczeń z zakresu prac badawczych,

- prof. M. Chudek w wyniku dwustronnej współpracy z prof. K.F. Sapickim
z Politechniki Donieckiej od 1975 r. opracowali monografię zbiorową pt.: 
"Ochrona środowiska przyrodniczego, budowli i obiektów przemysłowych 
przed skutkami eksploatacji górniczej w Górnośląskim i Donieckim Zagłę
biu Węglowym", która w 1980 roku została wydana przez wydawnictwo "Nie- 

vdra" a polskie wydanie zrealizowane będzie przez wydawnictwo "Śląsk" w 
1985 roku,

- prof. Y. Borecki, prof. M. Chudek, doc. Z. Szczepaniak dokonali wymiany 
doświadczeń w dziedzinie badań naukowych w Katedrze Budowy Zakładów Gór
niczych w Leningradzie w 1978 r., w ramach tej wymiany prof. J.G. Buły- 
czew gościł w Instytucie, gdzie zapoznał się z pracami naukowo-badawczy
mi i zajęciami dydaktycznymi.

W latach 1977-1980 w Instytucie przebywało 3 zagranicznych stażystów dok
torantów, którzy obronili prace doktorskie.

Pracownicy Instytutu utrzymują kontynuację współpracy ze specjalistami 
z dziedziny: mechaniki skał, mechaniki górotworu, geomechaniki górniczej, 
geologii inżynierskiej i tektoniki, fizyki, budownictwa podziemnego i pro
jektowania kopalń, eksploatacji złóż z następujących uczelni, instytutów, 
akademii nauk i przemysłowych instytutów naukowo-badawczych:
- Wyższa Szkoła Górnicza w Ostrawie,
- Katedra Eksploatacji Złóż — Politechniki Donieckiej w Doniecku,
- Instytutu Geologii i Geotechniki Czechosłowackiej Akademii Nauk w Pra
dze,

- Katedra Miernictwa Górniczego Akademii Górniczej we Freibergu,
- Instytut Bezpieczeństwa Górniczego w Lipsku,
- Wszechzwiązkowy Naukowo-Badawczy Instytut Geomechaniki i Miernictwa 
Górniczego w Leningradzie,

- Główny Instytut Badawczy Górnictwa Węglowego w Pekinie,
- Instytut Trzęsień Ziemi Uniwersytetu Tokijskiego w Tokio,
- Japoński Instytut Geologiczny w Tasububa,
- Instytut Górnictwa i Inżynierii Mineralnej Uniwersytetu Tohoko,
- Akademia Górniczo-Geologiczna w Hanoi,



34 M. Chudek

- Badawczo-Projektowy Instytut Górniczy w Ułan-Bator,
- laboratorium Mechaniki Skał Uniwersytetu w Grenoble,
- Wyższa Szkoła Górnicza w Bochum.

WSPÓŁPRACA Z PRZEMYSŁEM

Instytut ściśle współpracuje z przemysłem przy rozwiązywaniu pilnych 
zadań o charakterze podstawowym dla górnictwa. W tym zakresie wykonał po
nad 1.500 prac naukowo-badawczych, ekspertyz, opinii, koreferatów itp.

Od 1975 roku z inicjatywy prof. M. Boreckiego i prof. M. Chudka Insty
tut koordynuje problem resortowy pt.: "Metody i środki eksploatacji złóż 
na dużych głębokościach" na zlecenie Ministerstwa Górnictwa i Energetyki. 
Do głównych kierunków prac rozwiązywanych przez Instytut w ramach powyż
szego problemu oraz innych prowadzonych prac można między innymi zali
czyć:
- opracowanie katalogu mechanicznych własności skał karbońskich dla po

trzeb projektowania wyrobisk górniczych oraz prognozowania deformacyj- 
nych i dynamicznych przejawów ciśnienia górotworu w warunkach górniczo- 
-geologicznych głębokich kopalń,

- opracowanie metod kontroli wzmożonych koncentracji odkształceń i naprę
żeń w masywie skalnym poddanym wpływom podziemnej eksploatacji złóż,

- sposoby i środki bezpiecznego utrzymania wyrobisk korytarzowych z 
uwzględnieniem stanu granicznego i pozagranicznego jaki występuje na 
dużych głębokościach,

- geomechaniczne podstawy projektowania obudowy wyrobisk kapitalnych w 
warunkach wpływów podziemnej eksploatacji złóż,

- wdrożenie nieniszczącej metody oceny stanu technicznego obudowy 30 szy
bów w KWK "Komuna Paryska", "Dębieńsko", "Czerwona Gwardia", "Barbara- 
Chorzów", "Zabrze", "Gliwice", "Wawel", "Brzeszcze", "Halemba", "Lenin" 
"Generał Zawadzki", "Knurów", "Pstrowski", "Miechowice", "Murcki",

- prognozowanie wpływów eksploatacji górniczej na górotwór, obiekty pod
ziemne i powierzchniowe,

- modelowanie struktur kopalń dla potrzeb projektowania górniczego,
- opracowanie wytycznych projektowania eksploatacji w filarach ochronnych 

szybów i obiektów powierzchniowych,
- wdrożenie w KWK "Jastrzębie", "Moszczenica" i "Manifest Lipcowy" pracy 

nb pt.: "Projekt skoordynowanej eksploatacji górniczej na lata 1976-1977 
w filarze ochronnym dla miasta Jastrzębie",

- wdrożenie w KWK "Polska" pracy nb pt.: "Projekt eksploatacji pokładu 506 
w północno-wschodniej części filara ochronnego dla miasta Świętochłowice"

- wdrożenke projektów eksploatacji w filarach ochronnych dla hut: "Pokój", 
w Rudzie Śląskiej, "Bobrek" w Bytomiu i "Batory" w Chorzowie oraz w fi
larach ochronnych szybów m.in. "Wyzwolenie", KWK "Barbara-Chorzów", 
"Zachodni", KWK "Wawel" i innych,
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- wdrożenie segmentowej obudowy żelbetowej w KWK "Borynia" i "Bogdanka",
- wdrożenie w KWK "Halemba", "Anna", "Moszczenica", "Sośnica", "Pokój", 

opracowanych spoiw anhydrytowych dla poprawy utrzymania chodników przy- 
ścianowych i uszczelnienie zrobów przy systemach ścianowych z zawałem 
stropu,

- wdrożenie patentu PRL w 192493 pt.: "Metoda zabezpieczenia obiektu po
wierzchniowego przed skutkami podziemnej eksploatacji górniczej".

Frzytoczone wyżej najważniejsze wdrożenia przyniosły gospodarce narodowej 
wymierne efekty ekonomiczne.Oprócz realizowanych prac naukowo-badawczych 
pracownicy Instytutu aktywnie uczestniczą w pracach Komisji Resortowych, 
jak np.:
- prof. M. Borecki między innymi był członkiem Państwowej Rady Górnictwa, 
Przewodniczącym Komisji Obudowy MGiE oraz Eksploatacji w filarach ochron 
nych szybów,

- prof. M. Chudek jest: członkiem Komisji Kierowania Stropem i Obudowy Wy
robisk MGiE od roku 1965, Przewodniczącym Komisji Kwalifikacji Rzeczo
znawców przy Zarządzie Głównym SITG od roku 1970, członkiem Komisji 
Ochrony Powierzchni MGiE, członkiem Głównej Komisji Budownictwa Górni
czego ZG SITG od roku 1967, a także był członkiem Komitetu Nagród Pań
stwowych (1971-75).

Szereg pracowników jest stałymi doradcami jednostek produkcyjnych i nauko
wo-badawczych MGiE.

ZAKOŃCZENIE

Dokładne i wierne w szczegółach odtworzenie historii i działalności 
Instytutu Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni nie było w 
pełni możliwe z uwagi na brak źródeł lub zawodną pamięć ludzką.

Dlatego pragnę podkreślić, że historia, dzień dzisiejszy a także przy
szłość Instytutu to przede wszystkim ludzie, pracownicy bez których trudu 
i wiedzy, w przeszłości i obecnie, nie byłoby naszego Instytutu w Jego 
obecnym kształcie, ani też wspomnianych znaczących osiągnięć czy wreszcie 
perspektywicznej wizji dalszego działania i rozwoju.

Z tego też względu, dając wyraz pamięci i szacunku dla byłych i obec
nych pracowników, pragnę wspomnieć, że szeroka a zarazem wielowątkowa 
działalność Instytutu wyrażająca się szczególnie osiągnięciami w procesie 
dydaktyczno-wychowawczym, naukowo-badawczym, wydawniczym i r/spółpracy z 
przemysłem została dostrzeżona wielokrotnie, wysoko oceniona a także wy
różniona nagrodami Ministra Szkolnictwa Wyższego i Techniki, Ministra 
Górnictwa i Energetyki, Przewodniczącego OWNOT w Katowicach oraz J.M. Rek
tora Politechniki śląskiej.

Pracownicy Instytutu zostali także uhonorowani za swe osiągnięcia wy
sokimi odznaczeniami państwowymi, resortowymi i wojewódzkimi.



M. Chudek

Naszym pragnieniem jest dalsze rozwijanie i unowocześnianie procesu 
dydaktyczno-wychowawczego, naukowo-badawczego oraz wdrożeniowego, a także 
utrzymanie i poszerzanie kontaktów naukowych z wieloma krajowymi i zagra
nicznymi Instytucjami.

Szczególnie bliska i znacząca, zwłaszcza wobec aktualnych i pilnych 
potrzeb kraju, jest nadal ścisła współpraca z przemysłem górniczym, głów
nie przez kontynuację koordynacji Problemu Resortowego, wykonywania eks
pertyz, wdrożeń, kształcenie na studiach podyplomowych i innych specjali
stycznych szkoleniach z zakresu budownictwa podziemnego, mechaniki góro
tworu i ochrony powierzchni, projektowania kopalń oraz nowych materiałów 
konstrukcyjnych.


